6

[image: image1.jpg]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2022 № 38/9
Об усилении мер пожарной безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области в осенне-зимний отопительный период 2022-2023
            В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                   от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020       № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», в связи с осенне-зимним отопительным периодом 2022-2023, необходимостью проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на объектах городского жилищного и коммунального хозяйства, социальной сферы и энергетики (далее - объекты ГЖКХ, социальной сферы и энергетики), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав оперативного штаба городского округа Электросталь Московской области по организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами в осенне-зимний отопительный период 2022-2023 (прилагается).

2. Начальнику Отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области Курневу Е.А. в срок до 30.09.2022:

2.1. Довести до должностных лиц, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (далее – ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) и работников организаций, отвечающих за обеспечение пожарной безопасности, Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

2.2. Организовать взаимодействие сил и средств Электростальского городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и служб экстренного реагирования городского округа для принятия необходимых мер по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний отопительный период 2022-2023, на объектах ГЖКХ, социальной сферы и энергетики городского округа.

2.3. Разместить в средствах массовой информации памятки населению городского округа «О соблюдении мер пожарной безопасности в быту и на производстве» и «Требования пожарной безопасности в осенне-зимний отопительный период».

2.4. В целях стабилизации пожарной обстановки в частном жилом секторе организовать проведение сходов населения по обсуждению вопроса: «Соблюдение требований пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период при пользовании электро-газо и печным оборудованием».

3. Начальнику Управления городского жилищного и коммунального хозяйства Администрации городского округа Электросталь Московской области          Александровой В.А. продолжить комплекс мероприятий по обеспечению постоянной готовности объектов ГЖКХ и систем отопления к бесперебойному функционированию в осенне-зимний отопительный период 2022-2023.

4. Рекомендовать начальнику Отдела надзорной деятельности по городскому округу Электросталь Московской области УНД и ПР Главного управления МЧС России по Московской области Невзорову В.А. в срок до 30.09.2022:

4.1. Проверить противопожарное состояние помещений и работоспособность автоматических систем противопожарной защиты (автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения о пожаре, систем дымоудаления) в многоквартирных домах, зданиях и сооружениях, а также наличие и состояние пожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения на объектах ГЖКХ, социальной сферы и энергетики, и сроков перезарядки огнетушителей.

4.2. Определить состояние противопожарной защиты жилых зданий, объектов жизнеобеспечения и обеспечение соблюдения норм и правил пожарной безопасности в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020      № 1479.

4.3.  Организовать совместно с сотрудниками органов внутренних дел, органов социальной защиты, работниками Администрации городского округа поквартирные обходы с целью разъяснения мер пожарной безопасности в быту в осенне-зимний отопительный период 2022-2023, уделяя при этом особое внимание неблагополучным группам населения, одиноким и престарелым гражданам, и инвалидам.

5. Рекомендовать начальнику Электростальского производственного отделения Электростальского филиала АО «Мособлэнерго» Третьяку В.Г. в срок до 30.09.2022:

5.1. Провести комплекс мероприятий по надлежащему содержанию и эксплуатации электрохозяйства на территории городского округа в осенне-зимний отопительный период 2022-2023.

5.2. Организовать своевременное техническое обслуживание, планово-предупредительный ремонт, испытание, модернизацию и реконструкцию электроустановок и электрооборудования.

5.3. С целью предотвращения внештатных ситуаций и повышения уровня пожарной безопасности в осенне-зимний отопительный период 2022-2023 провести проверки противопожарного состояния подведомственных объектов.

5.4. Провести инвентаризацию пожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения. При необходимости организовать перезарядку огнетушителей.

6. Рекомендовать руководителям управляющих (обслуживающих) компаний и организаций, содержащих и обслуживающих объекты ГЖКХ, социальной сферы  и энергетики, председателям жилищно-строительных кооперативов (далее – ЖСК), товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ), жилищных кооперативов (далее – ЖК) и садоводческих некоммерческих товариществ (далее – СНТ) в части касающейся в срок до  30.09.2022:

6.1. Выполнить требования по  усилению пожарной безопасности в осенне-зимний отопительный период 2022-2023.

6.2. С целью предотвращения внештатных ситуаций и повышения уровня пожарной безопасности провести проверки противопожарного состояния подведомственных объектов.
6.3. Обеспечить наличие всей необходимой распорядительной документации  и инструкций по пожарной безопасности.

6.4. Провести со всеми работниками, членами ЖСК, ТСЖ, ЖК и СНТ инструктажи по пожарной безопасности под роспись в журнале.

6.5. Провести обучение лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа в соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности».

 6.6. Провести инвентаризацию пожарного инвентаря и первичных средств пожаротушения на объектах ГЖКХ. При необходимости организовать перезарядку огнетушителей.

6.7. Закрыть все чердачные помещения и ограничить допуск посторонних лиц в подвальные помещения жилых многоквартирных домов, предварительно очистив их от пожароопасных материалов. Исключить хранение и применение в подвалах и цокольных этажах легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, и других взрывопожароопасных веществ и материалов.

7. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа:

7.1. Усилить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности, организовать агитацию и пропаганду противопожарных знаний среди работников.

7.2. Организовать работу по обновлению документации по пожарной безопасности, оформлению наглядной агитации в виде «Уголок пожарной безопасности» и других формах.

7.3. Обеспечить закрытие  складов горючих материалов, мастерских и иных хозяйственных помещений в подвалах и цокольных этажах, если вход в них не изолирован от общих лестничных клеток.

7.4. Обязать работников соблюдать нормы и правила пожарной безопасности в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020      № 1479.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
          10. Контроль за исполнением мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Лаврова Р.С.
Глава городского округа                                                                                       И.Ю. Волкова
Приложение
к постановлению Главы
городского округа Электросталь
Московской области

13.09.2022 № 38/9
СОСТАВ

оперативного штаба городского округа Электросталь Московской области

по организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами в осенне-зимний отопительный период 2022-2023

	№

п/п
	Занимаемая должность
	Ф.И.О.
руководителя
	Способ оповещения

	Номер

телефона
	Кто

оповещает
	Отметка о прибытии

	Руководитель оперативного штаба

	1

	Глава

городского округа Электросталь

Московской области
	Волкова

Инна

Юрьевна
	577-08-39

573-88-22
	Дежурный ЕДДС

	Первый заместитель руководителя оперативного штаба

	2
	Заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области
	Лавров

Роман

Савельевич
	571-98-65
	Дежурный ЕДДС

	Заместители руководителя оперативного штаба

	3
	Первый заместитель Главы Администрации городского округа

	Печникова

Ольга

Викторовна
	 571-98-76
	Дежурный ЕДДС

	4
	Заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области
	Борисов

Алексей

Юрьевич
	571-98-58
	Дежурный ЕДДС

	5
	Заместитель Главы Администрации городского округа – начальник управления по потребительскому рынку и сельскому хозяйству
	Соколова

Светлана

Юрьевна
	571-99-00

573-32-48
	Дежурный ЕДДС

	Члены оперативного штаба

	6
	Заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области
	Денисов

Владимир

Анатольевич
	571-99-33
	Дежурный ЕДДС

	7
	Заместитель начальника отряда - начальник ПСЧ-45 37 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области
	Зиньчук

Евгений

Васильевич
	573-30-26

573-13-00
	Дежурный ЕДДС

	8
	Начальник Управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области
	Цацорин

Геннадий

Васильевич
	571-99-69
	Дежурный ЕДДС

	9
	Начальник Отдела по делам ГО и ЧС Управления по территориальной безопасности Администрации городского округа
	Курнев

Евгений

Александрович
	573-39-00

572-14-55
	Дежурный ЕДДС

	10
	Начальник Отдела территориальной безопасности Управления по территориальной безопасности Администрации городского округа
	Диникин

Дмитрий

Федорович
	573-39-66

571-99-11

	Дежурный ЕДДС

	11
	Старший эксперт ТУ № 6 ГКУ МО «Мособлпожспас» по городскому округу Электросталь
	Силинский

Андрей

Геннадьевич
	8-903-624-17-65
	Дежурный ЕДДС

	12
	Главный врач

ГБУЗ МО «ЭЦГБ»
	Багин

Сергей

Андреевич
	574-71-17

574-61-77
	Дежурный ЕДДС

	13
	Начальник Отдела надзорной деятельности и ПР по городскому округу Электросталь УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области
	Невзоров

Виталий

Анатольевич
	573-80-25

573-13-00
	Дежурный ЕДДС

	14
	Начальник УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области
	Марзеев

Владимир

Валентинович
	573-44-46

573-51-11
	Дежурный ЕДДС

	15
	Технический директор

АО «МСЗ»
	Петров

Игорь

Валентинович
	577-99-70

577-66-91
	Дежурный ЕДДС

	16
	Заместитель Генерального директора по техническим вопросам и проектам

ОАО «ЭХМЗ им.

Н.Д. Зелинского»
	Матыцын

Александр

Николаевич
	579-06-79
	Дежурный ЕДДС

	17
	Технический директор ОАО «ЭЗТМ»
	Степанов

Андрей

Васильевич
	577-75-30

574-28-82
	Дежурный ЕДДС

	18
	Заместитель генерального директора – директор по производству АО «МЗ «Электросталь»
	Королёв

Александр

Николаевич
	572-94-00
8-916-155-86-13
	Дежурный ЕДДС

	19
	Инженер по развитию группы развития и строительства сервисного центра г. Ногинск Департамента по техническому сервису МКФ "Центр" ПАО «Ростелеком»
	Ратников

Евгений

Петрович
	577-07-28

571-09-06
	Дежурный ЕДДС

	20
	Начальник управления ГЖКХ Администрации городского округа
	Александрова

Виктория

Александровна
	571-98-31
	Дежурный ЕДДС

	21
	Главный эксперт МУ

«АСС г.о. Электросталь»
	Бойцов

Юрий
Юрьевич
	573-39-00

572-14-55
	Дежурный ЕДДС

	22
	Директор МУ «АСС г.о. Электросталь»
	Мурашов

Алексей

Сергеевич
	571-02-54

8-985-202-20-69
	Дежурный ЕДДС

	23
	Генеральный директор

ООО Компания «Сплав»
	Тимохин

Андрей

Викторович
	8-916-323-70-13
	Дежурный ЕДДС

	24
	Директор МБУ «Благоустройство»
	Донской

Алексей

Дмитриевич
	573-35-15

8-915-325-58-88
	Дежурный ЕДДС

	25
	Начальник ЕДДС городского округа Электросталь
	Филипюк

Игорь

Геннадьевич
	571-14-03

571-09-20

571-10-56
	Дежурный ЕДДС

	26
	Директор ФУП МО ««КС МО» Электростальский»
	Бургуто

Алексей

Николаевич
	 574-65-22
 8-916-154-59-97

	Дежурный ЕДДС

	27
	Генеральный директор ООО «Глобус»
	Коваль

Константин

Леонидович
	577-05-24
	Дежурный ЕДДС